
 
 
 

от 17 октября 2022 г. № 353 
 

г. Горно-Алтайск 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай 
от 5 ноября 2008 г. № 252 

 
В целях индексации заработной платы работников государственных 

органов Республики Алтай, оплата труда которых осуществляется                                   
в соответствии с новыми системами оплаты труда, и работников 
государственных учреждений Республики Алтай с 1 октября 2022 г.                              
на 4 процента Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Внести в постановление Правительства Республики Алтай  

от 5 ноября 2008 г. № 252 «О введении новых систем оплаты труда работников 
государственных органов Республики Алтай и работников государственных 
учреждений Республики Алтай, и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства 
Республики Алтай, 2008, № 55(61); 2009, № 57(63), № 60(66), № 61(67); 2010,  
№ 66(72), № 67(73), № 71(77); 2011, № 78(84), № 82(88); 2012, № 85(91),            
№ 93(99), № 94(100); 2013, № 99(105), № 101(107), № 102(108), № 105(111); 
2014, № 115(121), № 116(122), № 118(124); 2015, № 123(129), № 125(131),             
№ 127(133); 2016, № 135(141), № 140(146); 2017, № 147(153), № 149(155); 2018, 
№ 157(163); 2019, № 168(174); 2020, № 181(187); 2021, № 192(198), № 193(199), 
официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-
republic.ru, 2022, 19 августа) следующие изменения: 

а) в преамбуле слова «Об оплате труда работников государственных 
органов Республики Алтай и работников государственных учреждений 
Республики Алтай» заменить словами «Об оплате труда работников 
государственных органов Республики Алтай и работников государственных 
учреждений Республики Алтай, а также отдельных категорий работников 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 



2 
 

 

Алтай, государственных унитарных предприятий Республики Алтай                       
и хозяйственных обществ»; 

б) в пункте 3 слова «2020 года на 3» заменить словами «2022 года  
на 4»; 

в) в пункте 12: 
в абзаце третьем слова «, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности указанных органов» исключить; 
дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«казенных учреждений здравоохранения Республики Алтай, 

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай, оплата 
труда которых производится в соответствии с постановлением Правительства 
Республики Алтай от 16 февраля 2022 года № 34 «О реализации пилотного 
проекта по установлению системы оплаты труда отдельных категорий 
работников казенных учреждений здравоохранения Республики Алтай, 
подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай»; 

г) приложения № 1 и № 2 к приложению № 5 к указанному 
Постановлению изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение № 1 

к Условиям оплаты труда 
работников государственных 

органов Республики Алтай 
 

РАЗМЕРЫ  
окладов (должностных окладов) работников, занимающих должности 
служащих, и рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов                     

к окладам (должностным окладам) по занимаемым должностям 
 

№ 
п/п 

Профессиональная 
квалификационная 

группа/квалификационный 
уровень 

Размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей 

Рекомендуемые 
размеры 

повышающего 
коэффициента к 

окладу (должностному 
окладу) по 

занимаемым 
должностям 

1. Должности, отнесенные к 
профессиональной 
квалификационной группе (далее - 
ПКГ) «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня»: 

3586  

1.1. 1 квалификационный уровень   до 0,02 

1.2. 2 квалификационный уровень   до 0,05 
2. Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня»: 

4728  



3 
 

 

2.1. 1 квалификационный уровень  до 0,03 
2.2. 2 квалификационный уровень  от 0,03 до 0,09 
2.3. 3 квалификационный уровень  от 0,09 до 0,20 
2.4. 4 квалификационный уровень  от 0,20 до 0,30 
2.5. 5 квалификационный уровень  от 0,30 до 0,43 
3. Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня»: 

5708  

3.1. 1 квалификационный уровень  до 0,03 
3.2. 2 квалификационный уровень  от 0,03 до 0,10 
3.3. 3 квалификационный уровень  от 0,10 до 0,21 
3.4. 4 квалификационный уровень  от 0,21 до 0,32 
3.5. 5 квалификационный уровень  от 0,32 до 0,45 
4. Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня»: 

8293  

4.1. 1 квалификационный уровень  до 0,02 
4.2. 2 квалификационный уровень  от 0,02 до 0,06 

 
 

Приложение № 2 
к Условиям оплаты труда 

работников государственных 
органов Республики Алтай 

 
РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ 

работников, осуществляющих профессиональную деятельность                            
по профессиям рабочих 

 
№ 
п/п 

Перечень профессий рабочих Размер оклада, рублей 

1. 
 

Профессии рабочих с 1 
квалификационным разрядом 

3337 

2. Профессии рабочих с 2 
квалификационным разрядом 

3747 

3. Профессии рабочих с 3 
квалификационным разрядом 

4193 

4. Профессии рабочих с 4 
квалификационным разрядом 

4728 

5. Профессии рабочих с 5 
квалификационным разрядом 

4959 

6. Профессии рабочих с 6 
квалификационным разрядом 

5200 

7. Профессии рабочих с 7 
квалификационным разрядом 

5459 

8. Профессии рабочих с 8 
квалификационным разрядом 

5727». 

 



4 
 

 

2. Государственным органам Республики Алтай, в которых 
предусмотрены штатные должности работников, оплата труда которых 
осуществляется в соответствии с новыми системами оплаты труда,                            
до 20 октября 2022 г. по согласованию с Министерством труда, социального 
развития и занятости населения Республики Алтай и Министерством финансов 
Республики Алтай внести изменения в свои правовые акты по установлению 
размеров окладов (должностных окладов) работников, занимающих должности, 
включенные в профессиональные квалификационные группы иных видов 
экономической деятельности, отличных от профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих, и работников, занимающих должности, 
квалификационные требования к которым и наименования которых 
установлены в соответствии с профессиональными стандартами. 

3. Государственным органам Республики Алтай, в ведении которых 
находятся государственные учреждения Республики Алтай: 

а) до 25 октября 2022 г. по согласованию с Министерством труда, 
социального развития и занятости населения Республики Алтай                                       
и Министерством финансов Республики Алтай внести изменения в положения 
(примерные положения) об оплате труда работников государственных 
учреждений Республики Алтай по видам экономической деятельности, 
предусмотрев увеличение окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы на 4 процента; 

б) обеспечить осуществление в подведомственных государственных 
учреждениях Республики Алтай мероприятий, связанных с увеличением 
размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы согласно 
подпункту «а» настоящего пункта, в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Республики Алтай, за счет: 

финансовых средств, выделяемых на повышение оплаты труда отдельных 
категорий работников, повышение оплаты труда которых производится                      
в соответствии с указами Президента Российской Федерации; 

бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций казенных 
учреждений Республики Алтай, предусмотренных на увеличение размеров 
окладов (должностных окладов), ставок заработной платы с 1 октября 2022 г. 
республиканским бюджетом Республики Алтай; 

объемов субсидий, субвенций, поступающих в установленном порядке           
из федерального бюджета, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования бюджетным и автономным учреждениям 
Республики Алтай, предусмотренных на увеличение размеров окладов 
(должностных окладов), ставок заработной платы с 1 октября 2022 г. 
республиканским бюджетом Республики Алтай, и средств, поступающих                  
от приносящей доход деятельности. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике Алтай 
повысить с 1 октября 2022 г. на 4 процента размеры (рекомендуемые 
минимальные размеры) окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы работников органов местного самоуправления в Республике Алтай, 



5 
 

 

оплата труда которых осуществляется в соответствии с новыми системами 
оплаты труда, и работников подведомственных им муниципальных 
учреждений. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 
2022 г. 

 
 
 

Исполняющий обязанности 
   Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства  
         Республики Алтай                                                                          В.Б. Махалов 
 

 
 

 


